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VITI I TRETË: 

SEMESTRI I V-të: 

 
www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe 

Financa në 

Biznes 

Viti Akademik 2023 - 2024 

Landa BIZNESI NDERKOMBETAR 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  V 

Javët 

mësimore 
15 

Orët 

mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 

mësimit 
Ligjërata, ushtrime,punime,konsultime,teste,raste studimi,detyra, etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc.Ariana Xhemajli 
Tel/mob 049 - 363- 333 

 e-mail arianaxhemajli@gmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Qëllimi i kësaj lënde është të pajisë 

studentët me njohuritë profesionale mbi 

aplikimin e metodave me te avancuar ne 

fushën e Ekonomisë në përgjithësi me 

theks te veçantë në Biznesin 

Ndërkombëtar. Lënda ofron njohuri të 

nevojshme në relacionet e biznesit 

ndërkombëtar, në mënyrë specifike 

rrethinën në të cilën operojnë bizneset, 

strategjitë për të depërtuar në tregjet e 

jashtme, dhe aspektet menaxheriale të 

udhëheqjes së biznesit në tregun 

ndërkombëtar.  

 

Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, 

studentët do të jenë në gjendje të:  

analizojnë rolin dhe ndikimin e biznesit 

ndërkombëtar në zhvillimin ekonomik kombëtar; 

shpjegojnë se si mjediset ekonomike, politike / 

juridike, dhe financiare ndikojnë në operacionet 

ndërkombëtare të biznesit; 

vlerësojnë se si dallimet kulturore dhe të sjelljes 

ndikojnë në praktikat biznesore të vendeve, dhe se 

si këto dallime mund të trajtohen duke përdorur 

strategji të përshtatshme  për të depertuar në  

tregjet e jashtme. 

 

 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime 

ekipore   

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
mailto:arianaxhemajli@gmail.com
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KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike 1 15 15 

Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 

Ushtrime në teren 0 0 0 

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, 

provimi final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 5 1 5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. 

nëse lënda i ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë 

angazhim gjatë semestrit 150 orë  

Ngarkesa  totale:    

150 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1  DOMOSDOSHMËRIA E BIZNESIT 

NDËRKOMBËTAR 

“Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017 fq 15-22 

2 DOMOSDOSHMËRIA E 

BIZNESIT NDËRKOMBËTAR 

“Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017 , fq 15-22 

1 
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2  TEORITË E TREGËTISË DHE TË 

INVESTIMEVE DHE BIZNESI 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq 25-35 

2 TEORITË E TREGËTISË DHE 

TË INVESTIMEVE 

DHE BIZNESI 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq 25-35 

1 

3  

POLITIKAT E TREGËTISË DHE 

INVESTIMEVE 

NDËRKOMBËTARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq 41-48 

2 POLITIKAT E TREGËTISË 

DHE INVESTIMEVE 

NDËRKOMBËTARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq 41-48 

1 

4  

INTEGRIMI EKONOMIK MIDIS 

VENDEVE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq 75-101 

2 INTEGRIMI EKONOMIK 

MIDIS VENDEVE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq 75-101 

1 

5 MJEDISI BIZNESOR 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  103-122 

2 MJEDISI BIZNESOR 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  103-

122 

1 

6  Testi i parë intermedier (kollokfiumi 

i parë) 

2 Testi i parë intermedier 

(kollokfiumi i parë) 

1 

7 LLOJET E OPERACIONEVE 

BIZNESORE NDERKOMBETARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  127-170 

2 LLOJET E OPERACIONEVE 

BIZNESORE 

NDERKOMBETARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  127-

170 

1 

8  

 DOKUMENTET E NEVOJSHME 

NE TREGTINE 

NDERKOMBETARE ME MALLRA  

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  181-198 

2 DOKUMENTET E 

NEVOJSHME NE TREGTINE 

NDERKOMBETARE ME 

MALLRA  

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  181-

198 

1 

9 PROCEDURAT DOGANORE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  201-229 

 

2 PROCEDURAT DOGANORE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  201-

229 

 

1 
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10  

OPERACIONET FILLESTARE TE 

BIZNESIT NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  237-275 

 

2 OPERACIONET FILLESTARE 

TE BIZNESIT 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  237-

275 

1 

11  Testi i dytë intermedier (kollokfiumi 

i dytë) 

2 Testi i dytë intermedier 

(kollokfiumi i dytë) 

1 

12 TREGJET E SPECIALIZUARA 

NDERKOMBETARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  83-101  

2 TREGJET E SPECIALIZUARA 

NDERKOMBETARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  83-101  

1 

13  DREJTIMI FINANCIAR 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  281-287. 

 

2 DREJTIMI FINANCIAR 

NDËRKOMBËTAR 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  281-

287. 

1 

14  INSTRUMENTET E TREGTISE  

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  287-305 

 

2 INSTRUMENTET E TREGTISE  

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  287-

305 

1 

15  FORMALIZIMI I 

OPERACIONEVE TREGTARE 

NDERKOMBETARE  

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil 

Kukaj ,viti 2017, fq  237-275 

 

2 FORMALIZIMI I 

OPERACIONEVE TREGTARE 

NDERKOMBETARE  

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. 

Halil Kukaj ,viti 2017, fq  237-

275 

 

1 

LITERATURA 

Literatura bazë:  

1. Dr.sc.Halil Kukaj, (2017), Biznesi Ndërkombëtar, Prizren  

Literatura shtesë:  

1.Mixhael R. Czinkota, Ilkka A. Ronkainen, Michael H Moffet, Biznesi ndërkombëtar, Tiranë 

2010  

2.Angjeli, A , ( 2007 ) Tranzicioni dhe Liria ekonomike , Tiranë 

3. Civici, A  ( 2009 ) Globalizmi, Tiranë 

 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  
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Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr.sc.Ariana Xhemajli 
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www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe financa në 

Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda FINANCAT PUBLIKE 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  V 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 

mësimit 

Ligjerata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Mustafë KADRIAJ 
Tel/mob 044(049)/378-239 

 e-mail mustafkadriaj@live.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Aftësimi i studentëve për menaxhimin e 

financave publike si disiplinë ekonomike, funksionet 

bazike të financave publike, funksionin lokativ të 

financave publike, funksionin e rishpërndarjes, 

funksionin stabilizues dhe rreth politikave fiskale. 

Njohuritë: 

Mbi shpenzimet publike (shtetërore), 

kuptimin dhe esencën e shpenzimeve 

publike, strukturën e shpenzimeve 

publike, vëllimin e shpenzimeve 

publike, parimet e shpenzimeve 

publike, të hyrat publike, tatimet, 

taksat etj, efektet e ndikimit të tyre në 

rrjedhat ekonomike. Njohuritë të 

veqanta mbi të drejtën buxhetore të 

shtetit, përpilimi, hartimi, aprovimi, 

realizimi i buxhetit. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  

individuale dhe ekipore.   

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Vlerësimi në 

% 

Nota përfundimtare 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
mailto:mustafkadriaj@live.com
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Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjeratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje në diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejt 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësin 2 10 20 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi final) 5 3 15 

Projektet propozimet 5 2 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 150 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

150 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë: Financat, kuptimi dhe zhvillimi i tyre, 

raporti i financave publike me disiplinat tjera,  

Zhvillimi dhe klasifikimi i të hyrave publike 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 25-33 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

 

2 

Trajtimi teorik i 

financave publike 

1 
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2 Java e dytë Tatimet: zhvillimi i tatimeve, 

definicioni, klasifikimi, arsyetimet për mbledhjen e 

tatimit, terminologjia tatimore, elementet tatimore 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 37-55 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Trajtimi i zhvillimit të 

financave publike 

1 

3 Java e tretë: Tatimet: aftësia tatimore, obliguuesi 

tatimor, baza tatimore,metodat e përcaktimit të 

bazaes tatimore,norma tatimore, principet klasike 

të tatimit, parimet e reja të tatimit, parimet tatimore 

në aplikimin praktik, qëllimet e tatimit, efektet e 

tatimit, tatimimi i shumfisht 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 56-124 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

 

2 

Trajtimi i tatimeve 

nga ana teorike 

1 

4 Java e katërt: të hyrat tjera publike, taksat, 

kontributet, dhuratat. 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 127-132 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Trajtimi teorik i të 

hyrave publike, 

taksave, kontirbuteve 

dhe dhuratave 

1 

5 Java e pestë: Sistemi tatimor 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 133-141 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Trajtimi i sistemit 

tatimor teorik dhe 

praktik në Kosovë 

1 

6 Java e gjashtë: llojet e ndryshme të tatimit: tatimi 

në të ardhura, tatimi në fitim,  

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 144-177 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Analizë llojeve të 

tatimit 

1 

7 Java e shtatë: Testi i parë 2 Vlersimi nga testi i I 1 

8 Java e tetë: Tatimet: tatimi i përgjithshëm në 

qarkullim, tatimi në pronë (pasuri), tatimi në 

trashigimi dhe në dhuratat 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 179-231 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Analizë e tatimit në 

qarkullim, në pronë 

dhe dhurata 

1 

9 Java e nëntë: Kuptimi, madhesia dhe llojet e 

shpenzimeve publike 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

2 

Analizë e kuptimit, 

madhësisë dhe llojeve 

të shpenzimeve 

1 
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Brajshori, Prizren,2014, fq 233-299 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

publike 

10 Java e dhjetë: Instrumentet e finncimit të 

shpenzimeve publike dhe parimet buxhetore 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 300-318 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Analizë e 

intrumenteve të 

financimit te 

shpenzimeve publik 

dhe parimet buxhetore 

1 

11 Java e njëmbëdhjetë: Huaja Publike dhe Borxhi 

Publik 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 319-329 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Trajtimi i Huasë 

Publike dhe Borgjit 

Publik 

1 

12 Java e dymbëdhjetë: Të hyrat Publike 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 3334-390 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

2 

Trajtimi i të hyrave 

publike 

1 

13 Java e trembëdhjetë: Të Dalat Publike 

1.“Financat Publike” Prof.Dr.Sc. Behxhet 

Brajshori, Prizren,2014, fq 393-396 

2. “Financa Publike”: Harvey S.Rosen:, Tiranë, 

2016 

 

2 

Trajtimi i të dalave 

publike 

1 

14 Java e katërmbëdhjetë: Trajtimi i ligjit për 

kontrollin e brendshëm të finanacave publike 

https://gzk.rksgov.net/ActDocumentDetail.aspx?A

ctID=16267 

2 

Trajtimi i ligjit për 

kontrollin e 

brendshëm të 

financave publike 

1 

15 Java e pesëmbëdhjetë: Testi 2 
2 

Vlersimi në testin e 

dytë 

1 

LITERATURA 

Literatura bazë: 

1. S. Haderi dhe O.Milova: Financa Publike, Leksione dhe ushtrime, Tiranë,2015 

2.Harvey S.Rosen: Financa Publike, Tiranë, 2016 

3.Dr.Sc. Behxhet Brajshori: Financat Publike, Prizren,2014 

4. Prof.Dr. Sabri Kadriu: Financa Publike, Prishtinë, 2012 

 

VËREJTJE 

https://gzk.rksgov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=16267
https://gzk.rksgov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=16267
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Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr. Mustafë Kadriaj 
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www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

BANKA DHE FINANCA 

NË BIZNES 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda BANKAT DHE AFARIZMI BANKAR 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 7 

Semestri  V 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

3 2 

Metoda e 

mësimit 
Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc.Agim Kastrati 
Tel/mob 044/175-815 

 e-mail akastrati7@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Qëllimi i kësaj lënde është të pajis studentët me 

njohuritë themelore në fushën e bankave dhe 

afarizmit bankar, burimet e mjeteve të bankave 

si dhe punëve bankare aktive, pasive dhe 

neutrale. 

Njohuritë: 

Të kuptoj sistemin bankar në botë dhe në 

vendin tonë, 

Të përfitojë njohuri lidhur me Organizatat 

financiare ndërkombëtare dhe roli i tyre 

Të kuptoj politikat afariste të bankave, 

Të njihet me burimet e mjeteve të bankave, 

Të kuptoj punët bankare, pasive, aktive dhe 

neutrale dhe 

Të kuptoj sistemin informativ të bankave etj. 

 

Aftësitë:  

Aftësitë e komunikimit dhe prezantimit,  

Aftësitë e punës në ekip,  

Aftësitë e interpretimit të koeficienteve  

financiar në fushën e afarizmit bankar 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  

individuale dhe ekipore.   

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

• Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 

• Prezantim Individual: 0-3 % 

• Aktiviteti: 0-3 % 

• Punim seminarik: 0-10 % 

• Testi i I:  0-15 % 

• Testi i II: 0-15 % 

• Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime 2 15 30 

Punë Praktike    

Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 10 2 20 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

5 3 15 

Projektet propozimet 5 2 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 175 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

175 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë-Objektivi i lëndës dhe fillet e 

para të bankave  

1. “Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni, viti 2018 faqe 1-4  

 

3 Ushtrime: fillet e para të 

bankave, prej librit të njejtë 

dhe faqeve të njëjta 

2 

2 Java e dytë-Bankat bashkëkohore,  

1. “Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

3 Ushtrime: Bankat 

bashkëkohore 

2 
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Dr. Gazmend Luboteni, viti 2018 faqe 5-27 

 

3 Java e tretë-Organizatat financiare 

ndërkombëtare  

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni, viti 2018 faqe 29-

40 

3 Ushtrime: Organizatat 

financiare ndërkombëtare 

2 

4 Java e katërtë-Sistemi bankar (I) 

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018 faqe 41-

64 

3 Ushtrime: Sistemi bankar 2 

5 Java e pestë-Sistemi bankar (II)  

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018   faqe 65-

99 

3 Ushtrime: Sistemi bankar 2 

6 Java e gjashtë-Politika afariste e bankave  

(I)  

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018   faqe 

103-120 

3 Ushtrime: Politikaafariste e 

bankave 

2 

7 Java e shtatë-Politika afariste e bankave  

(II)  

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018 faqe 121-

145 

3 Ushtrime: Politika afariste e 

bankave 

2 

8 Testi i parë 3 Njoftim me rezultatet e testit 

të parë 

2 

9 Java e nëntë-Politika afariste e bankave  

(III) 1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: 

Prof. Dr. Gazmend Luboteni, viti 2018 

faqe 146-165 

3 Ushtrime:Politka afariste e 

bankave 

2 

10 Java e dhjetë-Burimet e mjeteve të 

bankave 1.“Bankat dhe afarizmi 

bankar”: Prof. Dr. Gazmend Luboteni,viti 

2018 faqe 167-171 

3 Ushtrime: Burimet e mjeteve 

të bankave 

2 

11 Java e njëmbëdhjetë-Punët bankare (I) 

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018  faqe 172-

187 

3 Ushtrime: Punët bankare 

pasive 

2 

12 Java e dymbëdhjetë-Punët bankare (II)  

1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018 faqe 188-

208 

3 Ushtrime:Punët bankare aktive 2 

13 Java e trembëdhjetë-Qarkullimi I 

pagesave me botën e shtme dhe 

transformimi I sistemit bankar  

3 Ushtrime: Qarkullimi i 

pagesave me botën e jashtme 

2 
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1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: Prof. 

Dr. Gazmend Luboteni, viti 2018 faqe 211-

234 

14 Testi i dytë 3 Njoftim me rezultatet e testit 

të dytë 

2 

15 Java e pesmbëdhjetë-Sistemi informative 

i bankave dhe marketingu në afarizmin 

bankar 1.“Bankat dhe afarizmi bankar”: 

Prof. Dr. Gazmend Luboteni,viti 2018 faqe 

235-249 

3 Ushtrime: Sistemi informativ i 

bankave; Marketingu në 

afarizmin bankar 

2 

LITERATURA 

Literatura bazë: 

1. Prof. Dr.Gazmend Luboteni, Bankat dhe afarizmi bankar  Prishtinë, 2018 

2. Frederic S. Mishkin, Ekonomia e parasë, veprimtarisë bankare dhe tregjeve financiare, 2014 

3. Herbert B. Mayo; Bazat e financës, UET Press, 2012 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë në orën e ushtrimeve. 

 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr.sc. Agim Kastrati 
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www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe Financa në 

Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda HYRJE NË VENDOSJE 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 7 

Semestri  V 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

3 2 

Metoda e 

mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Shyqeri Kabashi 
Tel/mob 044/500/878 

 e-mail kbiznesi@gmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Të kuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë 

që do ti fiton studenti pas përfundimit të 

suksesshëm të këtij kursi, si dhe aftësimi për 

marrjen e vendimeve në mënyrë të pavarur dhe 

grupore. 

Njohurit: 

të kuptoj se çka janë vendimet dhe procedura 

e marrjes së tyre, 

të dijë se si merren vendimet individuale dhe 

ato grupore, 

të jetë i aftë të merr:vendimin e duhur në 

kohën e duhur dhe ta zbatoj atë vendim  

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  

individuale dhe ekipore.   

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave. 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 

Prezantim Individual: 0-3 % 

Aktiviteti: 0-3 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-15 % 

Testi i II: 0-15 % 

Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime 2 15 30 

Punë Praktike 2 10 20 

Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 2 1 5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 175 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

 

175 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë-Rëndësia dhe 

domosdoshmëria e menaxhmentit , 

Kuptimi i menaxhmentit, 

Raporti ndërmjet menaxhmentit dhe 

vendosjes, Pasqyra e zhvillimit të shkencës 

mbi vendosjen, Nocionet dhe përkufizimet 

e vendosjes dhe vendimeve,Teoria e 

vendosjes. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 21-58 

3 

Ushtrime lidhur me-rëndësia 

dhe domosdoshmëria e 

menaxhmentit , raporti 

ndërmjet menaxhmentit dhe 

vendosjes, Nocionet dhe 

përkufizimet e vendosjes dhe 

vendimeve. 

2 

2 Java e dytë-Natyra e procesit të vendosjes, 

Fazat e procesit të vendosjes, Faktorët e 

vendosjes. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 59-92 

3 

UshtrimeNatyra e procesit të 

vendosjes, Fazat e procesit të 

vendosjes, Faktorët e 

vendosjes. 
2 
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3 Java e tretë-Aftësia e menaxherit, 

Atributet e menaxhereve, Roli i 

menaxherit,Stilet e menaxhmentit/ 

lidershipit,Modeli situativ i vendosjes, 

Modeli i udhëheqjes sipas situatave, 

Menaxheri sot. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 93-128 

3 

Ushtrime-aftësia e menaxherit,  

atributet e menaxhereve, roli i 

menaxherit,stilet e 

menaxhmentit/lidershipit, 

 2 

 Java e katërt-Mënyrat e 

vendosjes,Vendosja individuale, Vendosja 

grupore,Grupet dhe sjelljet në grup, 

Problemet e vendosjes grupore, Teknikat e 

vendosjes grupore, Metodat e vendosjes 

grupore,Vendosja intuitive. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 129-156 

3 

Ushtrime-mënyrat e vendosjes 

, Grupet dhe sjelljet në grup, 

Problemet e vendosje sgrupore  

Teknikat evendosjes grupore, 

Metodat e vendosjes grupore,  

2 

 

 

5 Java e pestë-Roli i modeleve dhe 

modelimit në vendosje, Parimet për 

formulimin e  modelit, Llojet e modeleve, 

Përkufizimi, zgjidhja dhe zbatimi i modelit 

të vendosjes 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 165-182 

3 

Ushtrime-Roli i modeleve dhe 

modelimit në vendosje, 

Parimet për formulimin e  

modelit,  Llojet e modeleve, 

Përkufizimi, zgjidhja dhe 

zbatimi i modelit të vendosjes. 

2 

6 Java e gjashtë-Kushtet dhe mundësitë  e 

vendosjes,Vendosja në kushtet e qarta, 

Vendosja në kushtet e rrezikut,Kushtet e 

paqarta (pasiguria),Vendosja në kushtet e 

konfliktit,Metodat dhe teknikat e vendosjes 

në kushte të ndryshme të vendosjes. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 183-190 

3 

Ushtrime-Kushtet dhe 

mundësitë  e vendosjes, 

Metodat dhe teknikat e 

vendosjes në kushte të 

ndryshme të vendosjes. 2 

7 Vlerësimi i parë  intermediar 

Java e shtatë-Konceptet dhe veprime mbi 

metodat matematikore, modelet 

matematikore,  Aplikimi i programit linear, 

Përkufizimi i problemeve të programit 

linear,  

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 191-218 

3 

Ushtrime-hyrje,metodat 

matematikore, modelet 

matematikore, Aplikimi i 

programit linear, Teoria e 

programit linear. 2 

8 Java e tetë-Metodat e përgjithshme 

simpleks 
3 

Ushtrime- Metodat e 

përgjithshme simpleks 
2 
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“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi, Prishtinë 

2018,  nga faqe 219-234 

9 Java e nëntë-Zhvillimi dhe kuptimi i 

problemeve të transportit, Modeli i 

përgjithshëm i metodave të transportit, 

Modeli i mbyllur i transportit, Modeli i 

hapur i transportit, Klasifikimi dhe 

përkufizimi metodave të transportit në 

përgjithësi. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 235-270 

3 

Ushtrime- Zhvillimi dhe 

kuptimi i problemeve të 

transportit, Modeli i 

përgjithshëm i metodave të 

transportit. 

 
2 

10 Java e dhjetë-Metoda e vlerës së pritur, 

Pema (druri) e vendosjes. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 271-312 

3 

Ushtrime-Metoda e vlerës së 

pritur dhe Pema (druri) e 

vendosjes. 2 

11 Java e njëmbdhjetë-Kriteri i pesimizmit, 

Kriteri i dëshpërimit, Kriteri i Optimizmit, 

Kriteri i Laplas-it. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 291-338 

3 

Ushtrime-Kriteri i pesimizmit, 

Kriteri i dëshpërimit, Kriteri i 

Optimizmit,Kriteri i Laplas-it. 
2 

12 Vlerësimi i dytë intermedier 

Java e dymbdhjetë -Menaxherët dhe 

averzioni ndaj riskut, Përmbledhja e 

hapave për përdorimin e dobisë monetare, 

Konstruktimi i funksionit të dobisë: 

Averzivët ndaj rrezikut dhe 

rrezikpranuesit,  Paraqitjet aksiomatike të 

dobisë, Funksionet tipike matematike të 

dobisë. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 313-338 

3 

Vlerësimi i dytë intermedier 

Ushtrime- Menaxherët dhe 

averzioni ndaj riskut, 

Përmbledhja e hapave për 

përdorimin e dobisë monetare, 

Konstruktimi i funksionit të 

dobisë: Funksionet tipike 

matematike të dobisë. 

2 

13 Java e trembdhjetë-Kuptimi dhe roli i 

teorisë se lojërave, Loja – dilema e të 

burgosurve, Strategjia dominonte, Loja - 

me shumë zero, Strategjia e përzier, Llojet 

e lojërave, Format e paraqitjes dhe zgjidhja 

e lojës, 

 “Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 339-358 

3 

Ushtrime-Kuptimi dhe roli i 

teorisë se lojërave,së të 

burgosurve”. 

2 
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14 Java e katërmbdhjetë-Roli i sistemeve 

informative në vendosjen afariste. 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 359-370 

3 

Ushtrime-Roli i sistemeve 

informative në vendosjen 

afariste. 2 

15 Java e pesëmbdhjetë-Llojet e sistemeve 

informative,Sistemet për përkrahje te 

vendosjes,Sistemet për përkrahje te 

vendosjes grupore, Sistemet e ekspertëve 

“Menaxhmenti dhe vendosja” 

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtinë 

2018, nga faqe 371-382 

3 

Ushtrime-Llojet e sistemeve 

informative, 

Sistemet për përkrahje te 

vendosjes, 

Sistemet për përkrahje te 

vendosjes grupore, Sistemet e 

ekspertëve 

2 

LITERATURA 

Literatura bazë: 

1.Dr. Ibrahim Kuka, J.Pula , B.Krasniqi  “Menaxhmenti dhe vendosja afariste”Prishtinë, 2018,  

2.Dr Shyqeri Kabashi, Teknikat e vendosjes afariste në tregti në kushtet e qarta 2017 

3.Dr Shyqeri Kabashi,”Vendosja në funksion të prodhimit”Prishtinë 2019 

 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve.  

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.   

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Prof. Dr. Shyqeri Kabashi 
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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe Financa  

në Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda BAZAT E MENAXHMIT FINANCIAR 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore ECTS/kredi 4 

Semestri  V 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 

mësimit 
Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj. 

Konsultime Para dhe pas ligjëratave (apo në orar të caktuar më parë) 

Mësimdhënësi Dr. Ramadan Beqiri 
Tel/mob 044/201 362 

 e-mail ramadanbeqiri@gmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Kjo lëndë ka për qëllim tu ofrojë studentëve 

njohuri lidhur me menaxhimin financiar të 

firmës, rrethinën financiare të firmës, 

vendimarrjen financiare në firmë, rëndësinë e 

vlerës në kohë të parasë, planifikimin dhe 

burimet e financimit, riskun dhe menaxhimin e 

riskut. Në përgjithësi do të trajtohen tema të 

tilla si: Qëllimi dhe detyrat e financave;  

rrethina financiare e firmës; Vendimet mbi 

financimin-Marrja e vendimeve financiare në 

firmë; Kuptimi dhe rëndësia e vlerës në kohë 

të parasë; Analiza financiare - situata 

financiare; Kontrolli i brendshëm dhe kontrolli 

i jashtëm; Planifikimi financiar;  Buxhetimi i 

kapitalit – Investimet; Risku dhe menaxhimi i 

tij, burimet e riskut, klasifikimi i riskut; 

Burimet afatshkurtra dhe afatmesme të 

financimit; Burimet afatgjata të financimit-

Aksionet, obligacionet; Kostoja dhe struktura e 

kapitalit; Politika e dividentes dhe menaxhimi 

operativ financiar. 

Pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi, 

studentët do të jenë në gjendje të:  

- Kuptojnë rolin dhe detyrat e menaxherit 

financiar në firmë; 

-Analizojnë faktorët e rrethinës që mund të 

ndikojnë në rrjedhat e firmës; 

- Dijnë për mënyrat se si firmat marrin vendime 

mbi investimin, financimin dhe dividendin për 

të maksimizuar pasurinë e firmës (vlerën e 

aksioneve);                                                                      

- Kuptojnë rëndësinë e vlerës në kohë të parasë,                                                                                    

- Bëjnë planifikim financiar dhe të përcaktojnë 

burimet financiare me kosto më të ulët për 

firmën; 

- Identifikojnë dhe të bëjnë menaxhimin e  

riskut. 

 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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Prezantimi i temës mësimore në Power Point, me anë të projektorit, tabelës interaktive dhe 

pajisjeve tjera smart në dispozicion nga Kolegji apo mësimdhënësi.                                                                                                     

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  

individuale dhe ekipore.                                                                                                                                                     

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar, punime 

seminarike. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, smart table dhe mjetet tjera interaktive, tabela për 

ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 

Prezantim Individual: 0-3 % 

Aktiviteti: 0-3 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-15 % 

Testi i II: 0-15 % 

Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike 1 5 5 

Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, 

provimi final) 

2 1 2 

Projektet propozimet 3 1 3 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 4 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 100 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

100 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 
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1 Prezentimi i lëndes                             

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, Prishtinë 2013 

2 Prezentimi i lëndës                             

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë 

1 

2 Rrethina financiare e firmës                             

Qëllimi dhe detyrat e financave  

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 13-32. 

2 Rrethina financiare e firmës                             

Qëllimi dhe detyrat e financave       

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 13-32. 

1 

3 Vendimet mbi financimin                                   

Marrja e vendimeve financiare në firmë  

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 33-51. 

2 Vendimet mbi financimin                                   

Marrja e vendimeve financiare 

në firmë             

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 33-51. 

1 

4 Kuptimi dhe rëndësia e vlerës në kohë të 

parasë                                                  

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, Prishtinë , faqe 

52-81.                                              

 

2 Kuptimi dhe rëndësia e vlerës 

në kohë të parasë                                                  

 

Gentiana Sharku, Brikena 

Leka, Etleva Bajrami,Tiranë 

2013, faqe 52-81.             

Gentiana Sharku,Brikena Leka, 

Etleva Bajrami,Tiranë 2013, 

faqe 49-86.                      

1 

5 Analiza financiare-situata financiare                                    

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar,2013 Prishtinë, 

faqe 82-114. 

2 Analiza financiare-situata 

financiare                                   

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë 8, faqe 82-114. 

1 

6 Kontrolli i brendshem dhe i jashtem  

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 115-126. 

2 Kontrolli i brendshem dhe i 

jashtem              

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 115-126. 

1 

7 Vlerësimi i parë intermedier 

(Kollukfiumi i parë) 

2 Vlerësimi i parë intermedier 

(Kollukfiumi i parë) 

1 

8 Planifikimi financiar                                                

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

2 Planifikimi financiar                                               

Literatura: Prof.dr.Isa Mustafa, 

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë 2008, faqe 127-146. 

1 
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Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 127-146. 

9 Buxhetimi i kapitalit-Investimet  

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar,  2013 Prishtinë, 

faqe 149-176.                                                

 

2 Buxhetimi i kapitalit-

Investimet  

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 149-176.              

Gentiana Sharku,Brikena Leka, 

Etleva Bajrami,Tiranë 2013, 

faqe 342-358 

1 

10 Risku dhe menaxhimi i tij-Identifikimi 

dhe matja e riskut  

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 178-207.                                         

2 Risku dhe menaxhimi i tij-

Identifikimi dhe matja e riskut                                                    

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 178-207.            

Gentiana Sharku,Brikena Leka, 

Etleva Bajrami,Tiranë 2013, 

faqe 104-134. 

1 

11 Burimet afatshkurtura dhe afatmesme të 

financimit                                               

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 209-226.  

. 

2 Burimet afatshkurtura dhe 

afatmesme të financimit                                               

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 209-226.  

Prof.Asoc.Drini Salko, 

Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, Paraja 

dhe institucionet financiare,  

Tiranë 2005, faqe 321-334. 

1 

12 Burimet afatgjata të financimit-Aksionet, 

obligacionet.  

 

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 2013 Prishtinë, 

faqe 230-248.                                  . 

2 Burimet afatgjata të financimit-

Aksionet, obligacionet.  

Literatura:  

Prof. Dr.Isa Mustafa,                    

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë, faqe 230-248. 

Prof.Asoc.Drini Salko, 

Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, Paraja 

dhe institucionet financiare,  

Tiranë 2005, faqe 334-339. 

1 

13 Kostoja dhe struktura e kapitalit 

Literatura:Prof.dr.Isa Mustafa, 

Menaxhmenti financiar, Prishtinë 2013, 

faqe 247-273. 

2 Kostoja dhe struktura e 

kapitalit             

Literatura:Prof.dr.Isa Mustafa, 

Menaxhmenti financiar, 

Prishtinë 2008, faqe 247-273. 

1 
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14 Vlerësimi i dytë intermedier (Kolokfiumi 

i dytë) 

2 Vlerësimi i dytë intermedier 

(Kolokfiumi i dytë) 

1 

15 Politika e dividentes dhe menaxhimi 

operativ financiar                                           

 

Literatura: Prof. Dr.Isa Mustafa, 

Menaxhmenti  financiar,  2013 Prishtinë , 

faqe 275-312. 

2 Politika e dividentes dhe 

menaxhimi operativ financiar                                           

Literatura: Prof. Dr.Isa 

Mustafa, Menaxhmenti  

financiar, Prishtinë 2008, faqe 

275-312. 

1 

LITERATURA 

Literatura bazë: 

1.Prof. Dr.Isa Mustafa, Menaxhmenti financiar, Prishtinë 2013,  

2.Gentiana Sharku, Brikena Leka, Etleva Bajrami, Financa, Tiranë 2013. 

Literatura shtesë:  

1.Drini Salko, Bazat e financës, Tiranë 2010, 

2. Sherif Bundo, Financë, shtëpia botuese albpaper, Tiranë 2007, 

 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr. Ramadan Beqiri 
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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe Financa në 

Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda EKONOMIA E TRANZICIONIT 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore ECTS/kredi 4 

Semestri  V 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 

mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc. Vehbi Imeri  
Tel/mob 044 506 549 

 e-mail vehbi.imeri@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Qëllimi i lëndës është t’u jap studentëve një 

pasqyrë të qartë të sistemeve ekonomike, si dhe 

të rëndësisë së procesit të transformimit 

ekonomik nga ekonomitë e centralizuara në ato 

me orientim nga tregu si dhe të njohin 

kompleksitetin e këtij procesit. Për më tepër, ta 

nxënë idenë themelore që mbështesin reformat 

stabilizuese dhe strukturore. Gjithashtu të 

tërheqin paralele në mes të periudhës para dhe 

gjatë tranzicionit në Kosovë. 

Pas përfundimit të lëndës, studentët janë në 

gjendje të demonstrojnë dije rreth çështjeve 

në vijim: 

Kuptojnë mënyrën e funksionimit të 

ekonomive të centralizuara; 

Kuptoni vështërsitë e vendeve ish socialiste 

në fillim të procesit të transformimit të tyre. 

Vlerësojnë metodat alternative të privatizimit 

dhe implikimet e tyre në kontekst të 

restrukturimit koorporativ dhe qeverisjes 

korporative.  

Kuptonjnë rolin e qeverisë dhe horizontin e 

ndikimit të saj në periudhën e tranzicionit, 

veçanërisht ndikimin e saj në kontekst të 

legjislacionit, ekonomisë informale, dhe 

korrupsionit 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Forma e punës sime në lëndën Analiza financiare zhvillohet përmes ligjeratës, punimeve të 

seminarëve, detyrave praktike, vetvlersuese, diskutimit në grupe etj. Kjo formë më ndihmon që 

ti ikë pasivitetit të studentëve dhe në të njejtën koh arij të nxisë mësim kreativo problemor duke 

punuar me tërë klasën. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike 1 5 5 

Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

2 1 2 

Projektet propozimet 3 1 3 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 4 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 100 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

100 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Prezantim i Syllabusit 

Definimi, metodat dhe dinamika e 

tranzicionit 

Literatura:Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 

2016, 

Fq. 11-20 

2 Prezantim i Syllabusit 

Tranzicioni ekonomik 

 

1 

2 Fillimi i tranzicionit 

Literatura: Selman Selmanaj; 

2 Pyetje kontrolluese  

 

1 



143 

 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 

2016, 

Fq. 57-73 

3 Tranzicioni dhe ndryshimet, 

Liberalizimi i sistemit ekonomik 

Literatura: Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 

2016, Fq 23-28 

2 Pyetje kontrolluese 

 

1 

4 Tranzicioni ekonomik në Shqipëri 

Literatura: Adrian Civici “SHTETI APO 

TREGU Cilin model zhvillimi të 

zgjedhim?”, Tiranë, 2016 Fq. 1-46 

2 Dilemat e tranzicionit post 

komunist 

 

1 

5 Përballë modeleve të kapitalizmit – cilin 

të zgjedhim? 

Literatura: Adrian Civici “SHTETI APO 

TREGU Cilin model zhvillimi të 

zgjedhim?”, Fq. 117-150 

 

2 Programi i Tranzicionit 

 

1 

6 Ndryshimet Politike dhe Sociale 

Literatura: Selman SELMANAJ; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“,  

Fq. 77-85 & 125-135 

 

2 Ndryshimet Politike dhe 

sociale 

 

1 

7 Testi i parë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit 

të parë (interaktivitet) 

1 

8 Ndryshimet ekonomike – Privatizimi, 

Privatizimi masiv 

Literatura: Selman SELMANAJ; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Fq. 91-107 

Ararat L. Osipian, “Political and Economic 

Transition in Russia”, Fq. 71-87 

2 Privatizimi dhe 

transformimi i pronës 

 

1 

9 Privatizimi dhe restrukturimi i 

ndërmarrjeve 

Literatura: Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni  2016 

Prishtinë Fq. 113-115 

2 Privatizimi dhe 

transformimi i pronës - 

vazhdim 

 

1 

10 Privatizimi në Kosovë 

Literatura: “Western Balkan Economies 

in Transition Reiner Osbild Will Bartlett 

Editors Recent Economic and Social 

Developments”, Fq. 99-122 

2 Privatizimi në Kosovë 

 

1 

11 Qeverisja me projekte të tranzicionit, 

Tregjet financiare dhe financimi i 

tranzicionit, Financat Publike 

Literatura: Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Fq. 99-101 

2 Pyetje kontrolluese 

 

1 
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12 Studim rasti i Tranzicionit; Shqipëria 

Literatura: Adrian Civici “SHTETI APO 

TREGU Cilin model zhvillimi të 

zgjedhim?”, Fq. 401-436 

 

2 Rast studimi: Shqipëria 

 

1 

13 Specifikat e tranzicionit në Kosovë 

Literatura:Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 

2016,  Fq. 102-120 

 

2 Specifikat e tranzicionit në 

Kosovë 

 

1 

14 Nga tranzicioni në Integrime 

Literatura: Selman Selmanaj; 

„Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 

2016, 131-165 

2 Nga tranzicioni në Integrime 

 

1 

15 Testi i dytë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit 

të dytë (interaktivitet) 

1 

LITERATURA 

Literatura Bazë: 

1.Adrian Civici “SHTETI APO TREGU Cilin model zhvillimi të zgjedhim?”, Tiranë, 2016,  

2. Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe Tranzicioni“, Prishtinë, 2016, 

Literature sekondare:  

1.Tranzicioni ekonomik në vendet e ish-bllokut socialist: përmbledhje punimesh, 2017, 

2. Ararat L. Osipian, “Political and Economic Transition in Russia”, USA, 2019, 

3.Western Balkan Economies in Transition Reiner Osbild Will Bartlett Editors Recent Economic 

and Social Developments, London UK, 2019 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________Dr.sc. Vehbi Imeri  
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VITI I TRETË: 

SEMESTRI I VI-të: 

 
www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe Financa 

në Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda EKONOMIA E SIGURIMVE 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  VI 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 

mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Vehbi Ramaj 
Tel/mob 044/278-990 

 e-mail vehbirama@yahoo.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Përmbajtja: 

 

Kursi do të fillojë me planifikimin e projektit, 

strategjitë që do të përdorë organizata, 

zgjedhjen dhe zbatimin e projektit. 

 

Qëllimi: 

Ekonomia e Sigurimeve është një lëndë e 

rëndësishme për zhvillimin intelektual dhe 

profesional të studentëve që planifikojnë të 

zhvillojnë një karrierë profesionale në 

sektorin e Ekonomisë Tregtare, Kombëtare 

ose Ndërkombëtare. 

Për hir të përgatitjes sa më të mirë, kërkohet nga 

studentët që të lexojnë paraprakisht materialet e 

shpërndara nga profesorët për temën që do të 

diskutohet në orën pasuese, për të krijuar një 

kuptim të përgjithshëm dhe njohje të materialit 

dhe temave që do të diskutohen në ligjërata.  

Studentët do të njoftohen rregullisht për 

materialet që duhen lexuar për orët pasuese.  

Studentët gjithashtu inkujarohen që të jenë aktiv 

në mësimin e lëndës dhe të interesohen në 

mënyrë të pavarur në kuptimin e lëndës dhe 

temave të mbuluara gjatë ligjëratave dhe 

ushtrimeve. 

Nëse studentët ndjekin këto këshilla, atëherë ata 

do të arrijnë rezultate të mira, siç janë: 

- Kuptimi i sigurimit; 

- Identifikimi i faktorëve që ndikojnë në 

sigurimin e suksesshëm; 

- Kuptimi i çështjeve ligjore dhe rregullatore në 

kontekstin ekonomik ndërkombëtar. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
mailto:vehbirama@yahoo.com
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Metodologjia e mësimdhënies që do të përdoret në paraqitjen e programit të mëposhtëm bazohet 

në analizën e thellë të materialeve të përzgjedhura sipas udhëzimit të profesorit të lëndës.  

Studentët duhet të ballafaqohen me problemet e jetës së përditshme të hulumtimit dhe 

interpretimit, të zgjedhura midis atyre më të shpeshta dhe tipike në proceset vendimmarrëse ne 

fushen juridike. Studentëve, pra, nuk do t’u prezantohen vetëm rregullat themelore në burimet e 

përshkruara, por problemet më të shpeshta që shfaqen gjatë aplikimit të tyre, për të ndriçuar 

strukturën e tyre dhe problemet interpretuese që lidhen me to. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Kushtet primare te jenë studentët te pranishem, salla të jetë në gjendje te rregullt, ne sallë të ketë 

laptop dhe projektor.   

Studentët janë të obliguar të përcjellin me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Ata duhet të vijnë me 

kohë në mësim, të mbajnë qetësinë dhe të angazhohen aktivisht në dialog në ligjërata. Gjatë 

kohës së mësimit studentët duhet t’i shkyçin telefonat celularë. 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë Praktike    

Kontakte me mësimdhënësin 2 10 20 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 3 5 15 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, 

provimi final) 

3 5 15 

Projektet propozimet 4 5 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

Ngarkesa  

totale:   

 

150 
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semestrit 150 orë  
Ja

v
a 

 

Ligjërata 

Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë: Nocioni i sigurimit, tiparet 

dhe përkufizimi 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 7-67 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

2 Java e dytë: Aspektet ekonomike të 

sigurimit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 74-81 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

3 Java e tretë: Format e organizatës së 

sigurimeve sipas ligjit të sigurimeve 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 89-

127 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

4 Java e katërt: Kuadri ligjor i biznesit të 

sigurimeve 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 

135-153 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

5 Java e Pestë: Llojet e Sigurimeve 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 

157-203 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 
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6 Java e Gjashtë: Vlerësimi i rrezikut dhe 

llogaritja e lartësisë së primit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, Ivo 

Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 221-215 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

7 Java e shtatë:Testi i parë 2 Organizimi i testit të parë 1 

8 Java e tetë: Hyrja në një kontratë 

sigurimi 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 260-

270 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

9 Java e nëntë: Përpunimi i politikave të 

kompanisë së sigurimeve 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 271-

274 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

10 Java e dhjetë: Raportimi i ngjarjes së 

dëmtimit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, faqe 

282-288 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

11 Java e njëmbdhjetë: Zgjidhja e dëmit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 290-

310 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 
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12 Java e Dymbëdhjetë: Pagesa e 

Shpërblimit të Dëmit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 311-

313 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

13 Java e trembëdhjetë: Nocioni i 

risigurimit, kontrata e risigurimit, llojet 

e risigurimit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, fq 325-

341 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

14 Java e katërmbëdhjetë: Teknika e 

kryerjes së risigurimit 

1. "Bazat e sigurisë", Ksenija Klasic, 

Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, f. 345-

348 

2. "Financat", Sherif Bundo, 2016, 

Tiranë 

3. "Bazat e Financave", Herbert B. 

Mayo, 2012, Tiranë 

2 Trajtimi dhe analiza e matrialit 1 

15 Java e pesmbdhjetë:Testi i dytë 2 Organizimi i testit të dytë 1 

LITERATURA 

Literatura bazë:  

1."Bazat e Sigurimeve", Ksenija Klasic, Ivo Andrijanic, 2009, Prishtinë, 

2."Bazat e Financave", Herbert B. Mayo, 2012, Tiranë. 

  

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
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Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr. Vehbi Ramaj 
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www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe financa 

në Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda KONTROLLI DHE REVIZIONI 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  VI 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 2 

Metoda e 

mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Vehbi Imeri 
Tel/mob 044 506 549 

 e-mail vehbi.imeri@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Qëllimi studimor është njohja e studentëve me 

teorinë dhe metodologjinë e kontrollit dhe 

revizionit, studentët fitojnë njohuri për 

supozimet teorike dhe konceptet kryesore që 

kanë të bëjnë me kontrollin dhe revizionin, 

studimi shtjellon në detaje procesin e kontrollit 

dhe revizionit duke theksuar në vazhdimësi  

kornizën rregullative në të cilën bazohet. 

Vëmendje e veçantë i është kushtuar analizës së 

problemeve reale në kryerjen e kontrollit dhe 

revizionit. 

 

Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me 

kontrollin dhe revizionin, llojet e auditmit, 

fazat kyesore të auditmit, me qëllim te 

vleresimit të gjendjës reale te kompanisë, 

Të vlerësojnë efektin e informatave nga 

auditmi ne lidhje me marrjen e vendime nga 

ana e organeve vendimmarrëse, 

Të vlerësojnë efektet e informatave nga 

auditmi për shfrytezuesit e brendshëm dhe të 

jashtëm të raporteve të auditorit, 

Të prezantojnë opinionet e tyre mbi 

problemet/rezultatet e auditmeve të kryera. 

Fitojnë njohuri për kontrollin e brendshëm, 

rëndësin e kontrollit të brendshëm, 

komponentat dhe kufizimet e kontrollit të 

brenshëm,  

Zbatimin e etikës profesionale 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Forma e punës sime në lëndën kontrrolli dhe revizioni  zhvillohet përmes ligjeratës, punimeve të 

seminarëve, detyrave praktike, vetëvlersuese, diskutimit në grupe (interaktivitetit) etj. Kjo formë 

më ndihmon për të shmangur pasivitetin e studentëve dhe në të njejtën kohë arrij të nxisë mësim 

kreativo problemor duke punuar me tërë klasën. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
mailto:vehbi.imeri@hotmail.com


152 

 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore:   5 % 

Prezantim Individual:               10 % 

Aktiviteti:                                    5 % 

Punim seminarik:                     10 % 

Testi i I:                                    20 % 

Testi i II:                                   20 % 

Provim përfundimtar:               30 % 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë Praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësin 2 5 10 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 10 2 20 

Detyra të shtëpisë 2 5 10 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 5 1 5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 150 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

150 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1 Hyrje në Auditim: 

Historia e lindjes dhe zhvillimit të 

auditimit, Objektivat e përgjithëshme të një 

auditimi dhe përgjegjësit e një auditori të 

pavarur, 

Literatura:  

Prof. Dr. Hysen Çela, “Auditimi i 

Pasqyrave Financiare”, Tiranë 2017 Fq. 10 

- 56 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

  

2 
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2 Profesioni i Auditimit: 

Kërkesa për auditim dhe shërbime tjera të 

sigurisë, Profesioni i Kontabilistit Publik, 

Detyrimi ligjor, Standardet profesionale, 

Etika profesionale, Tipet e auditimit 

Literatura:  

Prof. Dr. Hysen Çela, “Auditimi i 

Pasqyrave Financiare”, Tiranë 2017 ”, Fq. 

58 – 70 

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

3 Planifikimi i Auditimit dhe Koncepti 

Themelor i Auditimit: 

Procesi i auditimit, Kushtet e angazhimit të 

auditimit, Planifikimi i auditimit të 

pasqyrave financiare, Llojet e testeve të 

auditimit dhe materialiteti, Vlerësimi i 

rreziqeve dhe anomalisë materiale, 

Vlerësimi i rrezikut të mashtrimit, 

Literatura:  

Prof. Dr. Hysen Çela, “Auditimi i 

Pasqyrave Financiare”, Tiranë 2017 ”, Fq. 

90 – 207 

  

2 Ushtrime: Dosja dhe fletët e 

punës së auditimit, Çështje 

kyqe, Pyetje shqyrtimi, Pyetje 

me zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

  

2 

4 Kontrolli i brendshëm: 

Kuptimi i kontrollit të brendshëm, 

Komponentet dhe kufizimet e kontrollit të 

brendshëm, Kontrolli i brendshëm të 

financave publike, Auditimet e pasqyrave 

financiare: Roli i kontrollit të brendshëm, 

Kontrolli i brendshëm dhe rreziku i 

kontrollit 

Literatura:  

Prof. Dr. Nexhmije Berisha Vokshi, 

“Kontrolli i Brendshëm dhe Auditimi”, 

2015 

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

5 Kontrolli i brendshëm: vazhdim 

Konsiderimi i kontrollit të brendshëm në 

një mjedis të teknologjisë së informacionit, 

Rreziqet e kontrollit të teknologjisë së 

informacionit 

Literatura:  

O. Ray Whittington, Kurt Pany, 

“Principles of auditing & other assurance 

services”, Fq. 313 – 337 

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 
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6 Auditimi i Brendshëm: 

Konceptet themelore  të auditimit të 

brendshëm, Procesi i auditimit të 

brendshëm, 

Literatura:  

Prof. Dr. Nexhmije Berisha Vokshi, 

“Kontrolli i Brendshëm dhe Auditimi”,  

Fq. 159 – 199 

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

7 Testi i parë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit 

të parë (interaktivite) 

2 

8 Auditimi i Jashtëm: 

Auditimi: Integrimi në ekonomi, 

Përgjegjësitë e auditorit në lidhje me 

mashtrimin dhe mekanizmat për të 

adresuar mashtrimin: rregullimin dhe 

qeverisjen e korporatave, Përgjegjësia 

ligjore e Kontabilistëve Publik të 

Çertifikuar 

Literatura:  

O. Ray Whittington, Kurt Pany, 

“Principles of auditing & other assurance 

services”, Fq. 117 – 133 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

9 Zbatimi i Procesit të Auditimit &Mostra 

e Auditimit: 

Konceptet e marrjes së mostrave të 

auditimit, Mjetet statistikore dhe jo 

statistikore për marrjen e mostrave për 

auditim, Zgjedhja e mostrës për testim, 

Literatura:  

Prof. Dr. Hysen Çela, “Auditimi i 

Pasqyrave Financiare” Fq. 290 – 306  

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

10 Auditimi i ciklit të të ardhurave: 

Përmbledhje e ciklit të të ardhurave, 

Njohja e të ardhurave, Vlerësimi i rrezikut 

të qensishëm, Vlerësimi i rrezikut të 

kontrollit, Aktivitetet e kontrollit për testet 

e: Transaksioneve të të hyrave, 

Transaksioneve të arkëtimeve në para, 

Transaksioneve të kthimit dhe lejimeve në 

shitjeve, Auditimit i të arkëtueshmeve tjera 

Literatura:  

William F. Messier, Jr., Steven M. Glover, 

Douglas F. Prawitt, “Auditing & 

Assurance Services:a Systematic 

Approach”Fq.334 – 372, 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 
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11 Auditimi i procesit të furnizimit–

blerjeve: 

Përmbledhje e ciklit të blerjeve, Vlerësimi 

i rrezikut të qensishëm, Vlerësimi i 

rrezikut të kontrollit, Aktivitetet e 

kontrollit për testet e: Transaksioneve të të 

blerjeve, Transaksioneve të pagesave me 

para, Transaksioneve të kthimit dhe të 

blerjeve, Auditimit i të pagueshmeve, 

detyrimeve dhe shpenzimeve të 

përllogaritura 

Literatura:  

William F. Messier, Jr., Steven M. Glover, 

Douglas F. Prawitt, “Auditing & 

Assurance Services:a Systematic 

Approach”Fq.382 – 411, 

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

12 Auditimi iPasurive dhe Auditimi i 

Procesit të Financimit / Investimit: 

Toka, ndërtesa, makineri e pajisje, 

zhvlerësimi dhe amortizimi, Shpenzimet e 

parapaguara, pasuria e paprekshme, 

Blerja, përdorimi, zhvlerësim, dhe hedhja 

Literatura:  

William F. Messier, Jr., Steven M. Glover, 

Douglas F. Prawitt, “Auditing & 

Assurance Services:a Systematic 

Approach”Fq.476 – 494, 

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

13 Auditimi i Rrjedhës së parasë, Stoqeve, 

Kostos së Mallrave të Shitura, Kapitalit 

akcionar dhe fitimit/humbjes dhe 

Resurseve Humane: 

Literatura:  

William F. Messier, Jr., Steven M. Glover, 

Douglas F. Prawitt, “Auditing & 

Assurance Services:a Systematic 

Approach” 

Fq.418 – 438 & 446 – 467 & 524 - 547 

.  

 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

Probleme, Rast diskutimi, 

 

2 

14 Raporti i Auditimit: 

Kompletimi i auditimit kualitativ, 

Operacionet e auditimt, Përfundimi dhe 

2 Ushtrime: Çështje kyqe, 

Pyetje shqyrtimi, Pyetje me 

zgjidhje të shumëfishta, 

2 
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rishikimi i auditimit,  Raporti i auditimit të 

pasqyrave financiare, 

Literatura:  

Prof. Dr. Hysen Çela, “Auditimi i 

Pasqyrave Financiare”  Tirane 2017 Fq. 

334 – 393  

Probleme, Rast diskutimi, 

 

15 Testi i dytë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit 

të dytë (interaktivite) 

2 

LITERATURA 

Literatura bazë: 

1. Prof. Dr. Hysen Çela, “Auditimi i Pasqyrave Financiare”, Tiranë 2017 

2. Prof. Dr. Nexhmije Berisha Vokshi, “Kontrolli i Brendshëm dhe Auditimi”, Prishtinë, 2015 

Literatura sekondare: 

1. William F. Messier, Jr., Steven M. Glover, Douglas F. Prawitt, “Auditing & Assurance 

Services” –Eleventh Edition, McGraw-Hill Education, New York, 2019, 

2. O. Ray Whittington, Kurt Pany, “Principles of auditing & other assurance services” Twenty-

First Edition, McGraw-Hill Education, New York,2019 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr. Vehbi Imeri 
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www.kolegjibiznesi.com  |  info@kolegjibiznesi.com 

038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878 

Prishtinë, Ulpianë, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29 

PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

Banka dhe financa në 

Biznes 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda ANALIZË FINANCIARE 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  VI 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 2 

Metoda e 

mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, 

etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc. Vehbi Imeri 
Tel/mob 044 506 549 

 e-mail vehbi.imeri@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 

Qëllimi i lëndës është t’u jap studentëve një 

pasqyrë të qartë për analizën e pasqyrave 

financiare, t’iu ofrojë studentëve njohuri për 

analizën e ecurive ekonomike në ndërmarrje, në 

funksion të mbështetjes së menaxherëve dhe 

pronarëve në procesin e vendimarrjes. 

 

Studentët do ti fitojnë këto dituri dhe 

shkathtësi: 

Në bazë të mësimit teorik të tregojnë 

kuptimin dhe rolin e analizës së pasqyrave 

financiare në të kuptuarit e gjendjen 

financiare të ndërmarrjeve, dobitë dhe 

kufizimet të cilat e përcjellin përdorimin e 

informacioneve kontabile, 

Në bazë të metodologjisë së mësimit 

zotërojnë me bazat e analizës së raporteve 

financiare, mundësitë dhe problemet të 

cilët paraqesin sfidë për pronarët dhe 

menaxherët,  

Për mes përpunimit të rasteve të studimit, 

arrijnë shkathtësi të mendimit kritik, të 

bëjnë analizën e parametrave ekonomik, 

komunikimin dhe prezantimin e 

rezultateve përdoruesve të ndryshëm, që 

është një ndër kushtet e domosdoshme të 

ekzistimit dhe funksionimit të subjekteve 

ekonomike. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
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Forma e punës sime në lëndën Analiza financiare zhvillohet përmes ligjeratës, punimeve të 

seminarëve, detyrave praktike, vetvlersuese, diskutimit në grupe etj. Kjo formë më ndihmon që 

ti ikë pasivitetit të studentëve dhe në të njejtën koh arij të nxisë mësim kreativo problemor 

duke punuar me tërë klasën. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 

Prezantim Individual: 0-10 % 

Aktiviteti: 0-5 % 

Punim seminarik: 0-10 % 

Testi i I:  0-20 % 

Testi i II: 0-20 % 

Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste 

studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë Praktike 1 15 15 

Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 10 10 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 5 2 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 150 orë  

Ngarkesa  

totale:   

150 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Or

ët 

Tema Or

ët 
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1 Hyrja në analizën e pasqyrave financiare 

– konceptet; 

Përmbledhje e raportimit financiar, 

analiza e pasqyrave financiare dhe 

vlerësimi.  

Literatura: 

Prof. Dr. Shefket Jakupi, Dr. Bedri Statovci, 

“Analiza e paqsyrave financiare” Fq. 16 – 31 

  

2 Ushtrime: Analiza e 

Pasqyrave Financiare 

përcaktimi i këndvështrimit 

 

2 

2 Analiza e Pasqyrës së të Ardhurave; 

Të kuptuarit e Pasqyrës së të Ardhurave; 

Literatura: 

Felix I. Lessambo, “Financial Statements 

Analysis and Reporting” Fq. 145 – 192 

 

 

2 Ushtrime: Njohja e të 

ardhurave; Analiza e Pasqyrës 

së të Ardhurave. 

 

2 

3 Analiza e Bilancit të Gjendjes; 

Të kuptuarit e Bilancit të Gjendjes. 

Literatura: 

Thomas R. Robinson, Elaine Henry, Wendy 

L. Pirie,Michael A. Broihahn, “International 

Financial Statement Analysis” 

Fq. 193 – 227 

2 Ushtrime:Analiza e Bilancit të 

Gjendjes 

 

2 

4 Analiza e Pasqyrës së Rrjedhës së Parasë; 

Të kuptuarit e Pasqyrës së Rrjedhës së 

Parasë. 

Literatura: 

Thomas R. Robinson, Elaine Henry, Wendy 

L. Pirie,Michael A. Broihahn, “International 

Financial Statement Analysis” 

Fq. 243 – 285 

2 Ushtrime:Analiza e Pasqyrës 

së Rrjedhës së Paras 

 

2 

5 Analiza Horizontale, Analiza Vertikale 

dhe Analiza e Trendit  

Literatura: 

Prof.ass.dr. Shefket Jakupi, Mr. Hidajete 

Jashari - Latifi, “Analiza financiare e 

avancuar”  Fq. 115 – 127 

Eliot H. Sherman, “A Manager’s Guide to 

Financial Analysis” Fq. 17 – 34  

2 Ushtrime: Analiza 

Horizontale, Analiza Vertikale 

dhe Analiza e Trendit  

 

2 

6 Analiza e raporteve financiare (Financial 

ratio analysis) 

Literatura: 

Felix I. Lessambo, “Financial Statements 

Analysis and Reporting” Fq. 207 – 247 

Thomas R. Robinson, Elaine Henry, Wendy 

L. Pirie,Michael A. Broihahn, “International 

2 Ushtrime:  

Analiza e raporteve financiare 

(Financial ratio analysis) 

 

2 
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Financial Statement Analysis” 

Fq. 296 – 353 

Eliot H. Sherman, “A Manager’s Guide to 

Financial Analysis” Fq. 39 – 81 

7 Testi i parë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit 

të parë (interaktivite) 

2 

8 Analiza e aktiviteteve operative  

Literatura: 

Prof. Dr. Shefket Jakupi, Dr. Bedri Statovci, 

“Analiza e paqsyrave financiare” 105-107 

2 Ushtrime:Analiza e 

aktiviteteve operative  

 

2 

9 Analiza e aktiviteteve investive  

Literatura: 

Prof. Dr. Shefket Jakupi, Dr. Bedri Statovci, 

“Analiza e paqsyrave financiare”, pp. 226 – 

323 

2 Ushtrime:Analiza e 

aktiviteteve investive  

 

2 

10 Analiza e aktiviteteve financuese  

Literatura: 

Prof. Dr. Shefket Jakupi, Dr. Bedri Statovci, 

“Analiza e paqsyrave financiare””, pp. 132 - 

205 

2 Ushtrime:Analiza e 

aktiviteteve financuese  

 

2 

11 Analiza e kthimit në kapitalin e investuar, 

Kthimi i Aseteve (Pasurive) Operative 

Neto, Kthimi në kapitalin e aksionarëve të 

përbashkët 

Literatura: 

Prof. Dr. Shefket Jakupi, Dr. Bedri Statovci, 

“Analiza e paqsyrave financiare”pp.189 – 

242 

2 Ushtrime:  

Analiza e kthimit në kapitalin e 

investuar, Kthimi i Aseteve 

(Pasurive) Operative Neto, 

Kthimi në kapitalin e 

aksionarëve të përbashkët 

  

2 

12 Struktura e kapitalit dhe politika e 

dividentës, Bashkimet dhe blerjet 

Literatura: 

Eliot H. Sherman, “A Manager’s Guide to 

Financial Analysis”  

Fq. 155 – 169 & 171 – 188  

2 Ushtrime: Struktura e kapitalit 

dhe politika e dividentës, 

Bashkimet dhe blerjet 

 

2 

13 Analiza e rrezikut 

Literatura: 

James Wahlen, Stephen Baginski, Mark 

Bradshaw “ Financial Reporting, Financial 

Statement Analysis, And Valuation” 

Fq.275 – 318 

2 Ushtrime: Analiza e rrezikut 

 

2 

14 Analiza gjithëpërfshirëse e rasteve të 

pasqyrave financiare 

Literatura: Halil Xhafa, “Financial 

Analysis” Tirana 2012 

 Fq. 650 - 701 

2 Ushtrime: Analiza 

gjithëpërfshirëse e rasteve të 

pasqyrave financiare 

 

2 
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15 Testi i dytë 2 Pyetje dhe përgjigje të Testit 

të dytë (interaktivite) 

2 

LITERATURA 

Literatura Bazë: 

1. Prof. Dr. Shefket Jakupi, Dr. Bedri Statovci, “Analiza e paqyrave financiare” Ulqin, 2016 

2. Prof.as.dr. Shefket Jakupi, Mr. Hidajete Jashari – Latifi, Analiza financiare e avancuar” 

Ulqin, 2015  

3. Felix I. Lessambo, “Financial Statements Analysis and Reporting”, Springer Nature 

Switzerland AG , Switzerland, 2018,  

Literature sekondare:  

1. Halil Xhafa, “Analiza financiare” Tiranë 2012  

2. Eliot H. Sherman, “A Manager’s Guide to Financial Analysis” AMA, USA 2015 

3. Thomas R. Robinson, Elaine Henry, Wendy L. Pirie,Michael A. Broihahn, “International 

Financial Statement Analysis” Third Edition, Wiley USA, 2015 

 

VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e 

studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  

Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

______________________ 

Dr. Sc. Vehbi Imeri 
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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 

Niveli i 

studimeve 
Bachelor Programi 

BANKA DHE FINANCA 

NË BIZNES 

Viti 

Akademik 
2023 - 2024 

Lënda TREGU FINANCIAR DHE INSTITUCIONET FINANCIARE 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 7 

Semestri  VI 

Javët 

mësimore 
15 Orët mësimore 

Ligjërata Ushtrime 

2 2 

Metoda e 

mësimit 

Ligjerata grupore e shoqëruar me diskutime dhe teste vëmendshmërie, 

konsultime grupore dhe individuale, ushtrime, raste studimi dhe hulumtime,  

punime seminarike, detyra. 

Konsultime Para dhe pas ligjëratave (apo në orar të caktuar më parë) 

Mësimdhënësi Dr. Agim Kastrati 
Tel/mob 044/175 815 

 e-mail akastrati7@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  

 e-mail  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës 
Përfitimet e Studentit 

Kjo lëndë ka për qëllim tu ofrojë studentëve 

njohuri mbi tregun financiar, pjesmarrësit në 

tregun financiar dhe veprimet në tregun 

financiar, përkatësisht në tregun monetar, tregun 

e kapitalit, tregun valutor dhe tregun e derivateve 

financiare. 

Në përgjithësi do të trajtohen tema të tilla 

si:Kuptimi dhe klasifikimi i tregjeve;  

Pjesëmarrësit kryesor në veprimet e tregjeve 

financiare; Paraja, interesi dhe faktori kohë; 

Veprimet e tregjeve monetare; Veprimet e tregut 

të obligacioneve; Tregu i huave hipotekare dhe i 

obligacioneve të tyre; Aksionet-llojet dhe 

karakteristikat e aksioneve; Veprimet në bursën 

e aksioneve; Tregjet valutore dhe veprimet e 

tyre;  Kursi valutor dhe faktorët që ndikojnë në 

të. Tregu i derivateve financiare; Opsionet dhe 

veprimet e tyre. 

Njohuritë: 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të 

jetë në gjendje të: 

Formojnë opinionin e tyre në lidhje me 

pjesëmarrësit dhe veprimet në tregun financiar;   

Dijë se si organizohen dhe funksionojnë tregjet 

financiare, në veçanti tregu monetar dhe i 

kapitalit;                                         

Zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për 

tregjet financiare dhe  mbi tregtimin e 

instrumenteve financiare në tregjet financiare. 

 

Aftësitë:  

Aftësitë e komunikimit dhe prezantimit,  

Aftësitë e punës në ekip,  

Aftësitë e interpretimit të veprimeve  të 

pjesëmarrësve në tregjet financiare 

 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
mailto:agim.berisha74@hotmail.com
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Prezantimi i temës mësimore në Power Point,                                                                                                      

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  

individuale dhe ekipore.                                                                                                                                                    

Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar, punime seminarike. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave matematikore 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezentimi dhe puna grupore:0-4%                                     

Prezentimi individual:0-3%                                

Aktiviteti:0-3%                                                           

Punim seminarik:0-10%                                                  

Testi i I:15%                                                                        

Testi i II:15%                                                                   

Provimi përfundimtar:50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 

Ligjërata Ushtrime 

Vijimi i Ligjëratave 

Pjesëmarrje aktive, 

Punime seminarike, projekte, 

Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 

Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 

Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 

Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë Praktike    

Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 2 10 20 

Detyra të shtëpisë 1 10 10 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare  për provim 1 10 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 

final) 

5 4 20 

Projektet propozimet 5 2 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 

ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 

semestrit 175 orë  

Ngarkesa  

totale:   

 

175 

Ja
v
a 

Ligjërata Ushtrime 

Tema Or

ët 

Tema Or

ët 

1 Java e parë-Prezantimi i lëndës, njoftimi 

me përmbajtjen dhe temat që do të 

trajtohen.  Tregjet financiare, Dr.Aristotel 

Pano & Elizabeta Gjoni, viti 2017 

2 Prezentimi i lëndes – literaturës, 

njohuritë fillestare mbi tregjet 

financiare dhe institucionet 

financiare 

 

2 
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2 Java e dytë-Kuptimi dhe klasifikimi i 

tregjeve 1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel 

Pano & Elizabeta Gjoni, viti 2017. Faqe 9-

12    

 

 

2 Ushtrime nga tema: Kuptimi dhe 

klasifikimi i tregjeve 

 

2 

3 Java e tretë-Pjesëmarrësit kryesor në 

veprimet e tregjeve financiare                                            

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 15-79. 

2 Ushtrime nga tema: Pjesëmarrësit 

kryesor në veprimet e tregjeve 

financiare                                             

2 

4 Java e katërtë-Paraja, interesi dhe faktori 

kohë  

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 80-101.     

2. Financë, Sherif Bundo, viti 2007, faqe 

15-64.                         

2 Ushtrime nga tema: Paraja, interesi 

dhe faktori kohë  

 

2 

5 Java e pestë-Veprimet e tregjeve 

monetare, 1.Tregjet financiare, 

Dr.Aristotel Pano & Elizabeta Gjoni, viti 

2017, faqe 108-132.  

2. Paraja dhe institucionet financiare,  

Prof.Asoc.Drini Salko, Prof.Asoc.Ofrea 

Dhuci,  viti 2055, faqe 97-104. 

2 Ushtrime nga tema:Veprimet e 

tregjeve monetare,  

 

2 

6 Testi i parë intermedier (kollokfiumi i 

parë) 

2 Rezultatet e Testit të parë 

intermedier (kollokfiumi i parë) 

2 

7 Java e shtatë-Veprimet e tregut të 

obligacioneve  

1.Tregjet financiare, 

Literatura:Dr.Aristotel Pano & Elizabeta 

Gjoni, viti 2017, faqe 134-170.,  

2.Paraja dhe institucionet financiare,  

Prof.Asoc.Drini Salko, Prof.Asoc.Ofrea 

Dhuci viti 2015, faqe 104-105. 

2 Ushtime nga tema: Veprimet e 

tregut të obligacioneve  

 

2 

8 Java e tetë-Tregu i huave hipotekare dhe i 

obligacioneve të tyre                                                     

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 180-205. 

2 Ushtrime nga tema:Tregu i huave 

hipotekare dhe i obligacioneve të 

tyre                                                      

2 

9 Java e nëntë-Aksionet-llojet dhe 

karakteristikat e aksioneve  

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 206-222.  

2 Ushtrime nga tema: Aksionet-llojet 

dhe karakteristikat e aksioneve  

2 

10 Java e dhjetë-Veprimet në bursen e 

aksioneve 1.Tregjet financiare, 

Dr.Aristotel Pano & Elizabeta Gjoni, viti 

2017, faqe 223-274. 

2 Ushtrime nga tema:Veprimet në 

bursen e aksioneve  
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11 Testi i dytë intermedier(Kolokfiumi i 

dytë) 

2 Testi i dytë intermedier(Kolokfiumi 

i dytë) 

2 

12 Java e dymbëdhjetë-Tregjet valutore dhe 

veprimet e tyre  

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 275-280.  

2.Paraja dhe institucionet financiare,  

Prof.Asoc.Drini Salko, Prof.Asoc.Ofrea 

Dhuci, viti 2015, faqe 376-385. 

2 Ushtrime nga tema:Tregjet valutore 

dhe veprimet e tyre  

 

2 

13 Java e trembëdhjetë-Kursi valutor dhe 

faktorët që ndikojnë në të.  

1.Tregjet financiare, 

Literatura:Dr.Aristotel Pano & Elizabeta 

Gjoni, v.2017, faqe 282-299. 

2 Ushtrime nga tema: Kursi valutor 

dhe faktorët që ndikojnë në të.  

 

2 

14 Java e katërmbëdhjetë-Tregu i derivateve 

financiare  

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 300-311. 

2 Ushtrime nga tema:Tregu i 

derivateve financiare  

 

2 

15 Java e pesëmbëdhjetë-Opsionet dhe 

veprimet e tyre  

1.Tregjet financiare, Dr.Aristotel Pano & 

Elizabeta Gjoni, viti 2017, faqe 312-334. 

2 Ushtrime nga tema: Opsionet dhe 

veprimet e tyre  

 

2 
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VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  

Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 

rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat 

shkollore;  

Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore;  

Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 

mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  

Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 

përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
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Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 

me ligj.      

 

Profesori i lëndës: 

________________ 

Dr. Agim Kastrati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


